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Компаративистский подход к выявлению особенностей опеки и попечительства  
над несовершеннолетними в Республике Беларусь и Республике Казахстан 

Настоящая статья носит аналитический характер и отражает основные требования кодифицированных источ-
ников Республики Беларусь и Республики Казахстан, предъявляемые к порядку установления опеки и попе-
чительства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В целях исследования 
института опеки и попечительства над несовершеннолетними и совершенствования порядка его правового 
регулирования в Республике Беларусь исследуемый институт в работе проанализирован в следующих аспек-
тах: цели установления; компетентные органы; место установления; срок установления; лица, над которыми 
устанавливается опека и попечительство; критерии выбора опекуна и попечителя; требования, предъявляемые 
к личности опекуна или попечителя; множественность подопечных, опекунов, попечителей; порядок установ-
ления опеки и попечительства и назначения опекуна и попечителя; безвозмездность исполнения обязанностей 
по опеке и попечительству.
Ключевые слова: устройство под опеку и попечительство, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения ро-
дителей, опекуны и попечители. 

M.V. Andryiashka
Comparative approach to the revealed features of guardianship forminors in the Republic of Belarus  

and the Republic of Kazakhstan

This article is analytical in nature and reflects the basic requirements of codified sources of the Republic of Belarus 
and the Republic of kazakhstan to the order of placement of minors left of parental care to guardianship.In order to 
study the institution of guardianship for minors and improvement of the order of its legal regulation in the Republic of 
Belarus in the study institution is analyzed in the following aspects: setting goals; the competent authorities; the place 
of establishment; the establishment period; persons over whom guardianship is established; the selection criteria for 
guardians; the requirements for the guardians; multiplicity of minors and guardians; the procedure of the establishment 
of the guardianship and the appointment of a guardians; gratuitous fulfillment of  guardianship duties.
Key words: placement to the guardianship; orphaned children and children left of parental care; guardians.

М.В. Андрияшко
Қазақстан Республикасындағы және Беларусь Республикасындағы кәмелетке толмағандарға  

қамқоршылық және қорғаншылықты анықтаудың салыстырмалы жолдары

Бұл мақала ата-ана қамқорлығынсыз қалған және жетім балаларға қамқоршылық және қорғаншылықты 
анықтау тәртібімен ұсынылған Қазақстан Республикасы мен Беларусь Республикасының жүйеленген 
қайнар көздерінің негізгі талаптарын қамтиды және салыстырмалы сипатқа ие. Беларусь Республикасын-
да кәмелетке толмағандарға қамқоршылық және қорғаншылық тағайындау және оларды жетілдіру тәртібін 
құқықтық реттеу институты келесідей аспектілер бойынша талданады: анықтау мақсаты; құзыретті органдар; 
анықтау орны; анықтау мерзімі; қамқоршылық және қорғаншылық танытатын тұлғалар; қамқоршылық және 
қорғаншылық таңдау критерийлері; қамқоршылық және қорғаншылық танытатын тұлғаларға қойылатын та-
лаптар; қамқоршылардың қорғаншылардың, қамқорлыққа алынатындардың көптігі; қамқоршы мен қорғаншы 
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тағайындау және қамқоршылық пен қорғаншылықты анықтау тәртібі; қамқоршылық және қорғаншылық 
міндеттерін орындаудың тегін болуы.
Түйін сөздер:  қамқоршылық пен қорғаншылықтың ұйымдастырылуы, жетім балалар және балалар, ата-
ананың қамқорлығынсыз қалу, қамқоршылар және қорғаншылар. 

По данным Национального статистического 
комитета Республики Беларусь по состоянию на 
1 января 2013 г., численность населения респу-
блики составила 9 459 800 человек, из которых 
примерно 16,3%. Численность детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, в Ре-
спублике Беларусь на тот же период составляла 
34 992 ребенка (2,02 % от общего числа несовер-
шеннолетних), из которых 28 640 детей воспи-
тываются в семейных формах устройства (опека 
и попечительство, приемная семья, детский дом 
семейного типа, усыновление) и 6 352 – в интер-
натных учреждениях и детских городках (дерев-
нях) [3, с. 263;11, с. 4], при этом, непосредствен-
но под опеку и попечительство были устроены 
10 164 ребенка, что свидетельствует о высокой 
степени востребованности опеки и попечитель-
ства как возможности семейного устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Республике Беларусь.

Прямыми причинами востребованности 
опеки и попечительства являются:

1) богатая история становления и развития 
института опеки и попечительства, известного 
еще римскому праву; 

2) безвозмездность осуществления опекуна-
ми и попечителями своих обязанностей в отно-
шении подопечных. Однако следует отметить, 
что в период Великого Княжества Литовского 
обязанности по опеке и попечительству в отно-
шении несовершеннолетних исполнялись воз-
мездно: за свой труд опекуны и попечители по-
лучали вознаграждение в размере 10% прибыли 
от годового оборота имущества подопечных, что 
предусматривалось, артикулом 4 раздела 6 Ста-
тута 1588 г. [10, с. 408].Такое же правило пред-
усматривалось и более поздним законодатель-
ством, действовавшим на территории современ-
ной Беларуси [1, с. 73; 4, с. 552];

3) несложная процедура устройства несовер-
шеннолетнего под опеку и попечительство, без 
заключения договора (как при образовании при-
емных семей или детских домов семейного типа) 
или судебных решений (как при усыновлении);

4) отсутствие специальных требований, 
предъявляемых к кандидатам в опекуны и попе-

чители, таких, например, как наличие полной се-
мьи, педагогического образования и достижение 
25-летнего возраста, что предусмотрено п. 34-36 
Положения о детском доме семейного типа для 
кандидатов в родители-воспитатели [7]. 

Косвенными причинами востребованности 
института опеки и попечительства над несовер-
шеннолетними являются:

1) высокий коэффициент расторгаемости 
браков: в I полугодии 2013 г. на 1 000 браков 
приходилось 498 разводов (49,8%), в I полу-
годии 2012 г. – 728 разводов (72,8%) [9] и как 
следствие – рост числа детей, воспитывающих-
ся в неполных семьях (в 2005 г. в расторгнутых 
браках воспитывалось 23 529 детей; 2009 г. – 
24 871; 2011 г. – 27 404 [3];

2) демографическая ситуация в стране, кото-
рая характеризуется постепенным ростом рож-
даемости на фоне стабильно высокого уровня 
смертности: в I полугодии 2013 г. в республике 
родилось 56 184 ребенка, чем в соответствую-
щем периоде 2012 г., умерло – 64 842 человека 
[9], что обуславливает необходимость устрой-
ства детей на воспитание после смерти родите-
лей или одинокого родителя.

Наличие указанных кризисных явлений вы-
звало необходимость развития законодательства 
Республики Беларусь в сфере защиты прав де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.

Сравнительная характеристика основных 
положений опеки и попечительства над несо-
вершеннолетними, закрепленных кодифици-
рованными источниками в сфере семейных 
отношений Республики Беларусь и Республи-
ки Казахстан, призвана выявить особенности 
функционирования этой возможности устрой-
ства детей в Республике Беларусьи Республике 
Казахстан.

Особый интерес представляет такая харак-
теристика в связи с вступлением в силу Закона 
Рес публики Беларусь от 7 января 2012 г. № 342-З 
«О внесении изменений и дополнений в Кодекс 
Республики Беларусь о браке и семье» и Кодекса 
Республики Казахстан о браке (супружестве) и 
семьеот 26 декабря 2011 года № 518-IV.
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1. Цели установления опеки и попечитель-
ства. 

Республика Беларусь. В соответствии со ст. 
142 Кодекса Республики Беларусь о браке и се-
мье (далее – КоБС) [5], опека и попечительство 
устанавливаются для воспитания и защиты 
личных неимущественных и имущественных 
прав и законных интересов детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

Республика Казахстан. В соответствии со 
ст. 119 Кодекса Республики Казахстан о браке 
(супружестве) и семье (далее – КБС) [6], опека 
или попечительство устанавливается над деть-
ми-сиротами, детьми, оставшимися без попече-
ния родителей, в целях их содержания, воспи-
тания и обучения, а также для защиты их иму-
щественных и личных неимущественных прав и 
интересов.

2. Органы опеки и попечительства.
Республика Беларусь. Смысл и содержание 

белорусского законодательства позволяют выде-
лить: 

1) органы опеки и попечительства – местные 
исполнительные и распорядительные органы, в 
соответствии с частью первой ст. 143 КоБС [5];

2) органы, осуществляющие функции по 
опеке и попечительству в отношении несовер-
шеннолетних – управление (отдел) образования 
районного, городского исполнительного коми-
тета, местной администрации района в городе, 
комиссии по делам несовершеннолетних рай-
онного, городского исполнительного комитета, 
местной администрации района в городе по ме-
сту нахождения ребенка;

3) органы, устанавливающие опеку и по-
печительство – в соответствии со ст. 146 КоБС, 
опека и попечительство устанавливаются по ре-
шению органов опеки и попечительства.

Представляется, в полномочиях «органов, 
устанавливающих опеку и попечительство», 
и «органов опеки и попечительства» не может 
быть различия, в связи с тем, что речь идет об 
одних и тех же органах. Указанная мысль нахо-
дит подтверждение в нормах Положения об ор-
ганах опеки и попечительства [8], в содержании 
которых отсутствует указание на существование 
«органов, устанавливающих опеку и попечи-
тельство». 

Республика Казахстан. В соответствии со 
ст. 120 КБС [6], Государство осуществляет свои 
функции по опеке и попечительству в отноше-

нии несовершеннолетних и недееспособных 
или ограниченно дееспособных совершенно-
летних лиц через местные исполнительные ор-
ганы. Координация деятельности и организация 
взаимодействия государственных органов и ор-
ганизаций по опеке или попечительству над не-
совершеннолетними осуществляются уполно-
моченным органом в области защиты прав детей 
Республики Казахстан.

3. Место установления опеки и попечи-
тельства.

Республика Беларусь. В соответствии со 
ст. 147 КоБС [5], опека и попечительство уста-
навливаются по месту жительства лица, подле-
жащего опеке или попечительству, или по месту 
жительства опекуна, попечителя, если это отве-
чает интересам подопечного.

Республика Казахстан. В соответствии с 
частью первой ст. 121 КБС [6], опека или попе-
чительство устанавливается органами, осуществ-
ляю щими функции по опеке или попечительству, 
по месту жительства лица, нуждающегося в опе-
ке или попечительстве. В отдельных случаях опе-
ка или попечительство могут быть установлены 
по месту жительства опекуна или попечителя.

4. Срок установления опеки и попечитель-
ства. 

Республика Беларусь. Опекун или попечи-
тель должен быть назначен не позднее месячно-
го срока с момента, когда органам опеки и по-
печительства стало известно о необходимости 
установления опеки или попечительства (ст. 151 
КоБС) [6].

Республика Казахстан. В соответствии с 
частью третьей ст. 121 КБС [6], опека или по-
печительство устанавливается в течение месяца 
с момента, когда органу опеки и попечительства 
стало известно о необходимости установления 
над лицом опеки или попечительства.

5. Лица, над которыми устанавливается 
опека и попечительство.

Республика Беларусь. Опека, в соответ-
ствии со ст. 144 КоБС [5] и ст. 32 Гражданско-
го кодекса Республики Беларусь (далее – ГК) 
[2],устанавливается над малолетними, а также 
над лицами, признанными судом недееспособ-
ными вследствие душевной болезни или сла-
боумия. Согласно ст. 145 КоБС [5], ст. 33 ГК 
[2], попечительство устанавливается над несо-
вершеннолетними в возрасте от четырнадцати 
до восемнадцати лет, а также над гражданами, 
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ограниченными судом в дееспособности вслед-
ствие злоупотребления спиртными напитками, 
наркотическими средствами либо психотропны-
ми веществами.

Республика Казахстан. В соответствии 
со ст. 119 КБС [6], опека или попечительство 
устанавливается над детьми-сиротами, детьми, 
оставшимися без попечения родителей.

Заслуживающими внимания представляют-
ся позиция казахстанского законодательства в 
части прямого закрепления положения о том, 
что опека и попечительство в отношении детей 
устанавливаются не в связи с их возрастом, а в 
связи с их особым статусом – в отношении сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Выбор опекуна и попечителя.
Республика Беларусь. В соответствии с ча-

стью первой ст. 152 КоБС [5], при выборе опе-
куна или попечителя принимаются во внимание 
его личные качества, способность к выполне-
нию обязанностей опекуна или попечителя, от-
ношения, существующие между ним, членами 
его семьи и лицом, нуждающимся в опеке или 
попечительстве, а также желание лица, нуждаю-
щегося в опеке или попечительстве, достигшего 
десяти лет. Кроме того, согласно части пятой ст. 
118 КоБС [5], при устройстве детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, долж-
ны учитываться родственные связи, этническое 
происхождение, принадлежность к определен-
ной религии и культуре, родной язык, возмож-
ность обеспечения преемственности в воспи-
тании и образовании. При наличии нескольких 
лиц, желающих стать опекунами, попечителями 
одного и того же подопечного, преимуществен-
ное право предоставляется родственникам подо-
печного при условии обязательного соблюдения 
всех предъявляемых законом требований, а так-
же интересов подопечного. Опекун и попечи-
тель могут быть назначены только с их согласия.

Республика Казахстан. Согласно ст. 122 
КБС [6], опекун или попечитель может быть 
назначен только с его согласия. Если лицо, на-
значаемое опекуном или попечителем над не-
совершеннолетним, состоит в браке, требуется 
обязательное согласие его супруга. Если это не 
противоречит интересам подопечного, преиму-
щественное право на назначение опекуном или 
попечителем имеют супруг, родители, родствен-
ники или другие лица, близкие к подопечному. 
При назначении ребенку опекуна или попечите-

ля учитываются нравственные и иные личные 
качества кандидата в опекуны или попечители, 
способность к выполнению обязанностей опе-
куна или попечителя, отношения между ним и 
ребенком, отношение к ребенку членов его се-
мьи, а также, если это возможно, желание само-
го ребенка. 

7. Требования, предъявляемые к личности 
опекуна или попечителя.

Республика Беларусь. Категории лиц, в 
отношении которых может быть установлена 
опека или попечительство, определены как оте-
чественным ГК, так и КоБС. Категории лиц, ко-
торые могут быть опекунами и попечителями, 
перечислены только в КоБС. В соответствии 
со ст. 153 КоБС [5], опекунами и попечителя-
ми могут быть дееспособные лица обоего пола, 
за исключением лиц: больных хроническим 
алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией; 
состояние здоровья которых не позволяет им 
осуществлять права и выполнять обязанности 
опекуна, попечителя; лишенных судом роди-
тельских прав; бывших усыновителей, если 
усыновление отменено вследствие ненадлежа-
щего выполнения усыновителем обязанностей; 
отстраненных от обязанностей опекуна или по-
печителя за ненадлежащее выполнение возло-
женных на них обязанностей; имеющих суди-
мость за умышленные преступления; осуждав-
шихся за умышленные тяжкие и особо тяжкие 
преступления против человека; дети которых 
были признаны нуждающимися в государ-
ственной защите в связи с невыполнением или 
ненадлежащим выполнением данными лицами 
своих обязанностей по воспитанию и содержа-
нию детей.

Республика Казахстан. В соответствии со 
ст. 122 КБС [6], опекунами или попечителями 
могут быть только совершеннолетние лица, за 
исключением лиц: признанных судом недееспо-
собными или ограниченно дееспособными; ли-
шенных судом родительских прав или ограни-
ченных судом в родительских правах; отстранен-
ных от обязанностей опекуна или попечителя за 
ненадлежащее исполнение возложенных на него 
обязанностей; бывших усыновителей, если усы-
новление отменено судом по их вине; состояние 
здоровья которых не позволяет им осуществлять 
обязанности опекуна или попечителя.

8. Множественность опекунов, попечите-
лей. Множественность подопечных.
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Республика Беларусь. В соответствии с ча-
стью четвертой ст. 151 КоБС [5], один опекун, 
попечитель может быть назначен нескольким 
подопечным, если их интересы не находятся в 
противоречии. Лица, не состоящие между собой 
в браке, не могут быть назначены опекунами, 
попечителями одного подопечного.

Республика Казахстан. В соответствии с 
частью третьей ст. 119 КБС [6], опека или по-
печительство родных братьев и сестер, воспи-
тывавшихся в одной семье, разными лицами 
не допускается, за исключением случаев, когда 
данные обстоятельства отвечают интересам де-
тей. Согласно ст. 122 КБС [6], допускается на-
значение одного опекуна или попечителя для 
нескольких лиц, если нет противоречий между 
интересами подопечных.

9. Установление опеки и попечительства 
и назначение опекуна и попечителя.

Республика Беларусь. Согласно части пя-
той ст. 151 КоБС [5], на основании решения 
органа опеки и попечительства о назначении 
гражданина опекуном или попечителем ему вы-
дается удостоверение на право представления 
интересов подопечного. В соответствии со ст. 
149 КоБС [5], при временном отсутствии роди-
телей по уважительным причинам (командиров-
ка, болезнь и т.п.), если ребенок оставлен ими на 
попечение родственников или других близких 
лиц, установление опеки или попечительства 
необязательно. При длительном (более шести 
месяцев) отсутствии родителей опека или попе-
чительство над их детьми устанавливается, если 
это необходимо в интересах детей. 

Республика Казахстан. Согласно ст. 122 
КБС [6], при назначении опеки или попечитель-
ства над несовершеннолетними, родители ко-
торых дееспособны и не лишены родительских 
прав, но не могут осуществлять их воспитание, 
опекуны или попечители назначаются с учетом 
желания родителей. 

10. Плата за исполнение обязанностей по 
опеке и попечительству.

Республика Беларусь. Согласно ст. 156 
КоБС [5], обязанности по опеке и попечительству 
выполняются безвозмездно, при этом опекун или 
попечитель имеет право на возмещение расходов, 
которые он понес из собственных средств на ре-
монт, содержание имущества подопечного, дру-
гие необходимые нужды. В соответствии со ст. 
163 КоБС [5], опекуны, попечители не обязаны 

содержать лиц, находящихся под их опекой, по-
печительством, за счет собственных средств. 

Республика Казахстан. В соответствии 
со ст. 125 КБС [6], опекун или попечитель не 
обязан содержать подопечных за свой счет. Со-
держание подопечного осуществляется за счет 
получаемых подопечным заработной платы, 
алиментов и других социальных выплат, а так-
же за счет принадлежащего ему имущества. При 
отсутствии достаточных средств на содержание 
подопечного органы, осуществляющие функции 
по опеке или попечительству, назначают посо-
бие на его содержание.

Обращение к законодательству Республики 
Беларусь и Республики Казахстан по вопросам 
опеки и попечительства над несовершеннолетни-
ми, оставшимися без попечения родителей, поз-
волило сформировать представление об особен-
ностях исследуемого института и представить 
полученные результаты в виде таблицы «Срав-
нительно-правовая характеристика основных по-
ложений об опеке и попечительстве над детьми 
по кодифицированным источникам Рес публики 
Беларусь и Республики Казахстан» (таблица 1).

Безусловным достоинством, на наш взгляд, 
обладают следующие особенности опеки и по-
печительства над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, закре-
пленные Кодексом Республики Казахстан о бра-
ке (супружестве) и семье:

1) полное указание на цель установления 
опеки и попечительства в отношении несовер-
шеннолетних: содержание, воспитание и обуче-
ние, а также для защиты их имущественных и 
личных неимущественных прав и интересов;

2) прямое указание на то, что опека или по-
печительство устанавливается над детьми-сиро-
тами, детьми, оставшимися без попечения роди-
телей;

3) закрепление правила о совершеннолетии 
кандидатов в опекуны и попечители;

4) установление прямого запрета в отноше-
нии лиц, ограниченных в родительских правах, 
быть назначенными опекунами или попечителя-
ми; и др.

Представляется, что исследование выявлен-
ных особенностейв сфере отношений по опеке 
и попечительству над несовершеннолетними в 
Республике Казахстан позволит усовершенство-
вать отдельные аспекты отношений по опеке и 
попечительству в Республике Беларусь.
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